
Rondônia , 19 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3497 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              96 

 

anexo, serão aplicadas as penalidades previstas no artigo 7º da Lei 

10.520/2002, artigo 6º, I, da Lei 12.846/2013 e nos artigos 86 e 87 da 

Lei n.º 8.666/93, relativas às infrações abaixo elencadas, garantida 

sempre à ampla defesa e o contraditório; 

  

12.1.1.Conforme estabelecido no Termo de Referência – Anexo I do 

Edital. 

  

13. DISPOSIÇÕES GERAIS 
  

13.1. Fica a Contratada ciente que a assinatura desta Ata implica na 

aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não 

podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento 

impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços e 

dos ajustes dela decorrentes. 

  

13.2. A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas 

alterações e rescisões obedecerão ao Decreto Municipal nº 

15.402/2018, Lei Federal nº 8.666/93, demais normas, 

complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, 

aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos. 

  

13.3. Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, o 

anexo do Edital de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº228/2022/SML/PVH e a proposta da Contratada. 

  

13.4. Os Preços Registrados: em anexo dessa ata. 

  

Fica eleito o foro do Município de Porto Velho para dirimir as 

eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste. 

  

E, por estarem de acordo, lavram o presente instrumento, que lido e 

achado conforme, vai assinado pelas partes em 03 (três) vias de igual 

teor, na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas. 

  

Porto Velho-RO, 06 de junho de 2023 

  

VALÉRIA JOVÂNIA DA SILVA 
Superintendente – SGP 

  

LUCIETE PIMENTA 
Pregoeira – SML 

  

MARIANE FONSECA DE OLIVEIRA TERRA 
Nova Mesa Comercio de Utilidades e Alimentos LTDA  

(Fornecedor) 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:DAF9BFC9 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS 

GASTOS PÚBLICOS - SGP 

HOMOLOGAÇÃO DE TROCA DE MARCA SRPP 083/2022 

 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

GASTOS PÚBLICOS – SGP 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS NÚCLEOS 

ADMINISTRATIVOS - DGNA 

HOMOLOGAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE MARCA DO ITEM 

39 (SULFATO FERROSO 40 MG) LOTE 22, DA ATA DE 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 

083/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022. 
O Município de Porto Velho, torna público para conhecimento de 

todos os interessados, através da Superintendência Municipal de 

Gestão de Gastos Públicos – SGP na qualidade de órgão gerenciador e 

em observância ao disposto nos artigos 39 e 40 do Decreto Municipal 

Nº 15.402/2018, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no 

Município de Porto Velho, e dá outras providências: 

  

1 - Considerando o Parecer técnico nº46/2023/DAF/SEMUSA, 

elaborado pelos servidores do Departamento de Assistência 

Farmacêutica - DAF, que em resumo aduzem: “O Medicamento da 

marca SOOLIS ofertado para a troca de marca, apresenta 

propriedades farmacológicas (concentração, volume, dosagem, 

posologia, forma farmacêutico e apresentação) compatíveis com 

marca VITAMED que foi homologado na ata de registro de 

preço/Pregão Eletrônico mencionado ao norte. Não havendo desta 

forma maiores impedimentos/óbices técnico farmacológico para troca 

em questão. Sugerimos alteração de marca do item na Ata de Registro 

de preço”.  

  

2 - Considerando a pesquisa de preços no Banco de Preços (e – 

49798398), referente ao item e marca. 

  

3 - Homologo a alteração da marca do item 39 (SULFATO 

FERROSO 40 MG) lote 22, da ata de Sistema de Registro de Preços 

Permanente nº 083/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 173/2022, 

processo nº 02.00225/2022, para eventual AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS COMPRIMIDOS II, com validade da Ata 

expirando em 30/11/2023, conforme solicitação da detentora: 

  

LOTE/ 

ITEM  
ESPECIFICAÇÕES UNIDADE 

NOVA 

MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

LICITADO 

22/39 SULFATO FERROSO 40 MG  COMPRIMIDO SOOLIS  R$ 0,03 

Detentora do item da ata: TOP NORTE COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, 

CNPJ: 22.862.531/0001-26 

  

Porto Velho-RO, 13 de junho de 2023. 

  

VALÉRIA JOVÂNIA DA SILVA 
Superintendente Municipal De Gestão De Gastos Públicos – SGP 

Matrícula nº 295221 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:3B5F5AB4 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023/SML/PVH 

 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023/SML/PVH, do tipo 

MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 00600-00019500/2023-

41-e, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS(OXÍMETRO, FITA MÉTRICA, BALANÇA 

DIGITAL PORTÁTIL...), visando atender as necessidades da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas nos Anexos I e II 

do Edital. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/06/2023 às 

09h300min (hora do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925172. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 03, na Superintendência 

Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 

dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). 

E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-3639/3069. 

VALOR ESTIMADO: R$ 18.805,29 (Dezoito mil, oitocentos e cinco 

reais e vinte e nove centavos). 
  

Porto Velho-RO, 16 de junho de 2023. 

  

LIDIANE SALES GAMA MORAIS 
Pregoeira – SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:4286CEE2 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - PE 

010/2023/SML/PVH 

 

O Superintendente Municipal de Licitações em Exercício, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017 e 

em atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da 

Lei nº 8.666/93; Considerando a licitação deflagrada no processo 



Rondônia , 19 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3497 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              97 

 

administrativo 02.00044/2022, cujo objeto é SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE -SRPP, PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, por um período de 

12 (doze) meses, visando atender as necessidades da Administração 

Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho, visando 

atender as necessidades da administração pública direta e indireta do 

município de porto velho, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas nos Anexos I e II 

deste Edital, licitado por meio do Pregão Eletrônico 

010/2023/SML/PVH, UASG: 925172 Considerando o Parecer 

Jurídico Nº 310/2023/SPACC/PGM/2023, fls. 2719/2721 dos autos, 

no qual restou consignada manifestação jurídica pela observância dos 

atos exigidos nas Leis Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, bem 

como, que foram atendidas as disposições constantes do Decreto 

Municipal nº 10.300/2006, opinando por fim, pela regularidade 

jurídica do procedimento licitatório acima descrito; RESOLVE 

HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor das 

empresas: •MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE 

MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 86.729.324/0002-61, 

vencedora do Grupo 1, ofertando o valor total de R$ R$ 1.539.670,51. 

(Um Milhão Quinhentos e Trinta e Nove Mil Seiscentos e setenta 

reais e cinquenta e um centavos). •HELENMAQ COMERCIO E 

SERVICOS LTDA, CNPJ 04.248.928/0001-40, vencedora dos 

Grupos 2 e 7, ofertando o valor total de R$ 881.725,84(Oitocentos e 

Oitenta e um mil e Setecentos e Vinte e Cinco Reais e Oitenta e 

Quatro centavos). •DB AMBIENTES CORPORATIVOS 

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 

33.585.494/0001-72, vencedora do Grupo 4, ofertando o valor total de 

R$ 757.350,00 (Setecentos e Cinquenta e Sete Mil Trezentos e 

Cinquenta Reais) •E. TRIPO DE INDUSTRIA E COMERCIO DE 

MOVEIS LTDA CNPJ 22.228.425/0001-95, vencedora do Grupo 5, 

ofertando o valor total de R$ 150.657,62 (Cento e Cinquenta Mil 

Seiscentos e Cinquenta e Sete Reais e Sessenta e Dois Centavos). 

•JPX COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA 

, CNPJ 22.685.459/0001-09, vencedora do Grupo 6, ofertando o valor 

total de R$ 150.759,00 (Cento e Cinquenta Mil Setecentos e 

Cinquenta e Nove Reais). •HOMEOFFICECADEIRAS LTDA, 

CNPJ 26.242.393/0001-33, vencedor do Grupo 8, ofertando o valor 

total de R$ 195.779,60 (Cento e Noventa e Cinco Mil Setecentos 

Setenta e Nove Reais e Sessenta Centavos). Publique-se, para ciência 

dos interessados, junte-se cópia aos autos respectivos e dê-se demais 

encaminhamentos, na forma da Lei. 

  

Porto Velho, 15 de Junho de 2023. 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI  
Superintendente Municipal de Licitações – SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:74FA0787 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA 

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

1° TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

007/2023 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023 - PROCESSO 

N°380/GLOBAL/2023. 
  

Pelo presente termo aditivo à Ata de Registro de Preço n° 007/2023, 

que entre si fazem a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DE RONDÔNIA - RO, instituição pública de Direito 

Publico Interno, inscrita no CNPJ sob o nº 84.723.030/0001-16, com 

sede, localizado na Rua Jonas Antônio de Souza n.º 1466, neste ato 

representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Senhor Eduardo 

Bertoletti e empresa MEDICAL FARM. NORTE COMERCIO 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 

03.019.611/0001-70, com sede no município de Teixerópolis - RO, 

têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do 

presente Termo Aditivo. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA: 
Fica alterada a cláusula quinta da Ata de Registro de Preço Original, 

que trata dos valores dos itens do registro de preços. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA: 
Conforme consta nos autos do Processo Administrativo n° 1053/2023 

pedido de realinhamento de preço protocolado pela empresa 

supramencionada, onde a mesma demonstrou que os preços 

registrados sofreram atualizações. 

  

DESCRIÇÃO REGISTRADA  
QUANTIDADE 

LICITADA 

VALOR UNITARIO 

REGISTRADO  

VALOR UNITARIO 

ATUALIZADO COM 

REAJUSTE  

ALCOOL ETILICO 

HIDRATADO 70% INPM 

EMBALAGE COM 1000ML. 

Marca: TUPI. 

760 R$: 6,40 R$: 8,82 

  

CLÁUSULA TERCEIRA: 
Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais 

cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços Original, não 

modificadas pelo presente Termo Aditivo. E por estarem justas e 

acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em duas vias 

de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo 

elencadas. 

  

Primavera de Rondônia, 15 de junho de 2023. 
  
EDUARDO BERTOLETTI 

Prefeito Municipal 

ELILHA FEITOSA BRAGA UELINTON RICARDO DA SILVA 

Gerente de Ata de Registro de Preço Secretário Municipal de Saúde. 

  

MEDICAL FARM. NORTE COMERCIO LTDA 
CNPJ n° 03.019.611/0001-70 

Publicado por: 
Beatriz Nicolaeiwski Ramalho 

Código Identificador:1C948343 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DE DIÁRIAS JOSE ROBERTO GONCHOROWISKI 

 

PROCESSO Nº 998/SEMSAU/2023 

ASSUNTO: Prestação de Contas de Diárias. 

INTERESSADOS (AS): JOSE ROBERTO GONCHOROWISKI. 

  

A Prefeitura Municipal De Primavera de Rondônia, pelo presente 

instrumento, HOMOLOGA a Prestação de Contas de Diárias do 

funcionário JOSE ROBERTO GONCHOROWISKI, perfazendo o 

valor total de R$ 1.500,00(mil e quinhentos reais) para o período de 

28 a 31/05/2023 e 01 e 02/2023 de acordo com a deliberação do 

Parecer Técnico do Controle Interno, fls. 28, deste Processo. 
  

Primavera de Rondônia, aos 16 dias do mês de junho de 2023. 

  

EDUARDO BERTOLETTI SIVIERO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Marlene Herbst Kruger 

Código Identificador:327EF7CA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 28/SEMEC/2023 

 

O ordenador de Despesas da SEMEC, do Município de Primavera de 

Rondônia/RO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto N° 2319/2021, em especial a Lei Complementar 

n°003/GP/2021 e Processo 288/2020. 

  

Considerando, Requerimento de 07.02.2020, à fls.003, Planilha de 

Cálculos e Despacho à fl. 014, Informação DRH/PMPR, que consta 

nos autos do Processo nº 288/SEMEC/2020. 

  

RESOLVE:  


